tione, li respose : figliolo de la putana, hai presuntione

ad una figiola di Re de dire tale cossa. Signandose

et dicto alora la W' del Sig""^ Re : batete molto mala-

menta et figiolo suo cum le sue mane, et non bastö

questo che el chaco* di Buda la matre del dicto figiolo.

Ritorno cum pianti, et alora quelo homo da bene divoto

andö dal Re, facendole intendere che Misser Beltrame hera

chasone de tuti questi mali ; et facto questo, se n'ando in

vila, per mostrare che di questa cossa non havesse chasone,

et de chi é venuto la chasone de la licentia di Misser

Beltrame ; et cusi, secundo dice costui, Misser Beltrame se mete

ad ordine per venire, et haveva giá inchasato tute le sue

robe. L"opinione di questui he che non venirá, percbe quela

Madona Coma li ha dito che vole essere giamata "' una

chativa et trista dona, se mai Misser Beltrame per questo

se parte, et dice che la Regina [h]a dicto : chi chaciará

Misser Beltrame, chaciará anchora Mons*"*^ Dom Ipolito et

poi me. Mons*"^ — segundo costui — piangie tuto el giorno

de la partita di Misser Beltrame. Ali Baroni rencresce molto

"tale cossa et sono la piü parti stati a visitare et cumfor-

tare Misser Beltrame, digandoli che Peroto * é stato quelo,

che ha facto tale tradimento, ma non se dubiti, perché ogni

cossa se adatára el secretario del Re, li he stato anchora

lui advisitare et li dicto et afermato quelo medesimo dice li

' cum seco ; toscanismus ; = cum se, con se, seco.

' = cacció.

' = chiamata.

* P. de Vesach, zólyomi fispán.
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Baroni. Misser Beltrame rispunde a tuti che non li vole

stare, se bene li fusse donato Buda ^ et tuta fiata se

aparegia al chamino. Peroto se fa(?) chavalero, como una

parte de quili de chassa de Mons'"'^ vostro figiolo, digando

che lui será gubernátoré di Strigonia. Ma la M'^ de la

Regina [h]a giurato sopra ad uno mesale che lo impa-

gará. Costui dice che anchora he stato scrito di qua male

di Misser Beltrame a la M*^ del Re, et [h]a me dito, chi

l'é stato, ma non curo dirlo al presente, perché in ogni

modo li perdono, etiam stimandome che anchora ne será

male cumtento, conoscendo non essere mai stato ofeso da

Misser Beltrame. Me [hja dicto anchora che per niente la

Regina, vostra sorela, non voria che questo bastardo suce-

desse al Regno, et che S. Sig"^ [h]a molti favori de li

Baroni sopra questo, et maximé li todesci haveria molto

da cbaro che V. S. li parlasse, perché forssi piü larga-

mente parlaria cum la S. V. che la non fa cum mego

sua molgiere, la quale — segundo lui dice — é parente

di quella Madona Coma, [h]a chasone di parlare a V. S.,

la comenda per una bona lavorente di tute le gientilege.

Al Sig'''^ nostro "" [h]o fato intendere el tuto, el quale li

haveria parlato, se non fusse che hera note, quando véne

da pescare et questa matina he andato in vale una hóra

in anti giorno, dove havemo disnati et temo et credo

serano de li hre quatro di note, nanti andiamo a Coma-

gio, percbe vole pescare in sta note a chamino. Me [h]a

parso questa mia male cumposta et male scrita mandare a

V. S., faciandelo intendere, quanto sopro ciö ho inteso, et

recommandome cuntinuamente in gratia di quella. Me la

vale de augusta scrita in suso uno botisela d'anguile.

Die XVIIl setembris 1486.

Antonius Costabili.

Czím : A la mia IIP"'' Madona la Sig'"^ Duchessa di

Ferara, Regi, cito.

^ Pedig még soká Magyarországon maradt.

2 Hipolit.
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xcv.

1489. október 5.

Beatrix királyné levele VIII. Incze pápához Budáról, melyben ennek bre-

véire válaszolva, t szolgálatkészségérl biztosítja.

Velenczei áll. levéltár, CoUezione Podocataro, C. VIII. n. 595.

Post humilem commendationeni et pedum oscula bea-

torum. A quisti giorni passati el Rev*"" Mons*"^ Legato Apo-

stolico, Messer Angelo^ Episcopo Ortano ne ha dati du'^

brevi de la S'^' V., per li quali quella ne lauda deli' animo

bono et devoto affecto, [che] tenimo ala Sancf"^ Sede

Apostolica et ala S^'' V., et ne conforta per quilli a perse-

verare in questo sancto et laudabile proposito. Li quali ne

sono stati iucundissimi. In primis per esserne stati scripti

da la S*^ V. cuius et nomen et litteras adoramus. Deinde,

perché quella ne da laude de sincera devotione verso la

S^ S. et tutta la Sede Apostolica, la qual non se poteria

dire, quanto ne sia stata grata, et benché in noi, per nostra

fragilitá, non sia tanta devotione ala prefata sede, quanta

iure ac merito deveria : pur tuttavia, per quella minima

facultá, [che] é in noi, non simo manca[n]te, né mancarimo

mai far tutto quello. che sia in honore et glória sua et

dela Beat"^ V. pregando el Sig" Dio, ne dia qualche volta

occasione et oportunitá de operare per quella qualche cosa,

in che se stendano le faculte nostre ; che ne rendimo certe^

che. si non sariamo quanto devessemo, et fossemo obli-

gáté, attamen non mancariamo per niente a quanto se

potesse per la prefata S. Sede Apostolica, et per la Beat"^

V., ali piedi et benedictione dela quale humilmente ne

recommandamo. Dátum Budae die V. Octobris anno domini

ivrcccc°Lxxxviiir.

Beatrix de Aragónia regina Hungáriáé etc.

Czim : Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et

dominó, dominó Innocentio divina providentia sacrosanctae

Romanae ecclesiae summo pontifici, dominó colendissimo.

1 Pechinoli.

* due ?
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XCVI.

1489. október 15.

A ferrarai herc:;eg levele Beatrixhoz Ferrarából, melyben bizonyos Paolo

nev organista megnyerése iránti közbenjárásáról ad hírt s szolgálatait

ajánlja.

Modenái áll. levéltár. Duc. Arch. Proprio, min. Duc. álla Regina

d'Ungheria Min. Cronol. 1489—93.

Ad serenissimam dominam reginam Hungáriáé. Ho
recevuto la lettera de la V. M'^ de 28 del passato, la

quale oltramodo me e sta grata, come sempre sono tutte

le sue cose. Et cum epsa lettera ho havuto quella, che la

mi ha scripto de sua propria manó, et per la qui alligata

de mia niano facio opportuna risposta a V. M^"*, come la

vederá, la quale lettera ho comunicata cum la III'"^ mia

consorte, che se ritrova qua a Ferrara. Ala parte autem,

che parla de quello nostro Paulo, egregio organista, quale

se trova alli servicii del Dúca de Haustria, et \'. ^V^ desi-

deraria de haverlo, per esserli manchato il suo : rispondo

che de ciö ho parlato cum Zo. Martino, mio musico, il

quale lauda grandemente dicto mastro Paulo per organista

excellente, et dice che é molto suo amico, et che de lui

pro disponere assai. Et ho concluso cum Zo. Martino che

ritornato ch'el sia da certi soi beneficii, che lo habia andare

a trovare dicto organista, et vederé de faré ogni opera possi-

bile per disponerlo alli servicii de la M'^ V. : come etiam

io scrivo a Messer Beltrame ^ diffusamente. Et quando el

será tornato, daró poi adviso ala M*^ V. de tuto quello,

che lo haverá facto, et io non mancharö circa ció de ogni

dilligentia, per che la M*'' V. habia suo intento. Subito se

sono adrizate a la via de Napoli le lettere de la V. M*^, le

quale erano cum la cavalcata, che hóra é venuta, segondo

che desidera V. M*^, per modo che haverano optimo reca-

pito. Et se altro posso faré, che sia grato a la M'^ V.,

prego quella me commandi e disponi de mi, come de cosa

sua. Ferrariae die XV Octobris 1489.

Hercules dux Ferrariae.

' Costabili.
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xc\-ii

1489. november 24.

A velenczei tanács utasítása magyarországi követe, Dom. BoUami részére,

melyben ót szigorúan eltiltják a megbízás nélküli tárgj-alásoktol s külö-

nösen attól, hogy Beatrix királynétól barim czimen pénzt fogadjon el.

Velenczei áll. levéltár, Consiglio dei X. Misti, reg' 24 c. 115.

MCCCCLXXXVIIII die XXIIII Novembris

Consulente coilegio.

Ser. Dominico Bollani doctori, oratori apud serenissimum

regein Hungáriáé.

Ternas vestras litteras accepimus Budae datas, quarum

unis 3 instantis nobis notificastis complura digna nostra

notitia habita, ut scribitis, a fidelissimo nostro in ipsis

vestris nominato et quas certe debebatis porro pro rerum

illorum importantia inscribere, ut in similibus tieri debet

et assolet consilio nostro decem ; ad quod inimediate in

prima lectura per nos solos de illis facta, illorum meritum

reduximus, cuin quo molestissime et displicentissime audi-

vimus, quod vos. qui nuUuni a nobis habetis mandátum,

tale in vestra commissione processeritis ad manifestationem

et communicationem cum aliqua persona mundi alicuius

secreti cuiusmodi erat istud et quod certe ofticium vestrum

nobis et consilio decém significare et integrum, ut erat

deferre, et dimittere ista deliberationi nostrae. Mementote

ergo et cavete recidere in posterum in huiusmodi incon-

venientia plenissima gravissimorum et importantissimorum

disordinum et maiorum, quam existimetis ; si estis sicut

esse debetis honoris vestri studiosus.

Caeterum quoniam nobis scribitis accepisse ducatos

quadringentos ab ista serenissima regina huc remissos per

cambium, quod factum etiam nobis maximopere ex con-

venientibus respectibus displicet, vobis propterea dicimus

et mandamus, ut in posterum nec pro expensis vestris vei

aliter ullo modo ab illa regali non accípiatis denarios aliquos

pro aliqua occurrentia. Et quoniam praefatus fidelissimus

noster, a quo praedicta habuistis, meretur a nobis multam
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commendationem et laudem pro huiusmodi secretissima

significatione, volumus iccirco, ut verbis convenientibus

eidem in nomen nostrum declarare debeatis, quantum omnis

advisatio et facta, ut supra, et fienda in posterum per eum
de aliis, quae habuerit, alicuius importantiae sit futura

nobis gratissima suis loco et tempore non obliviscenda

;

affirmando illi quod nomen suum et omnia restabunt apud

nos et consilium nostrum decem, sicut desiderat, et bene

convenit secretissima ; et sic vos, pro quanto ad vos attinet,

observabitis non communicando ea, quae habueritis ab ipso

cum persona vivente, sed nobis et consilio, nostro decem,

ut praediximus, omnia significabitis.

XCVIII.

1490. január 8.

Beatrix királyné levele Miksa római királyhoz Budáról, melyben küldött-

jének szíves fogadtatásáról biztosítja s a királyi pár Bécsbe utazását jelzi.

Bécsi cs. és kir. udvari és állami levéltár, Maximiliana 1490.

Serenissimo principi et illustrissimo dominó Maximiliano

dei gratia Romanorum regi semper augusto, consanguineo

et tamquam fratri nostro carissimo, Beatrix eadem gratia

regina Hungáriáé, Boemiaeque ect. salutem et prosperorum

successuum incrementa. Accepimus per Jacobum Barbiria

musicum praestantissimum his superioribus diebus perbe-

nignas litteras maiestatis vestrae, quibus nobis dictum

Jacobum strictissime commendabat, ut quae et reditum,

dum eidem piaceret, liberum et lutum praestaremus, rogabat,

et quum is apud nos per aliquot dies immorari decreverit,

dum apud nos érit perhumane tractabitur et ubi ad vestram

maiestatem et pátriám reverti instituerit, per virtutes suas

et animi dotes, et quia per vestram maiestatem nobis com-

mendatus est, ipsum bene comitatum ac securum remitte-

mus et incolumem, quum eiusdem vestrae maiestatis fami-

liares non minoris faciamus, quam proprios et domesticos

nostros. Quid aliud ad vestram maiestatem scribamus, non
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habemus, nisi quod hodie e Buda recedentes X'iennam pro-

peramus, cupide ut haec pax et foedera tiant pro communi

utriusque bono et glória, in qua concludenda omnem
operám nostraiii navare, sicut alias promisimus, denuo pol-

licemur. Dátum Budae VII1° lanuarii MCCCCLXXXX.

Regina Beatrix.

Sanct. Umbr.^

Czím : Serenissimo principi ac illustrissimo dominó

Maximiliano dei gratia Romanorum regi semper augusto,

consanguineo et tamquam fratri nostro charissimo.

XCIX.

1490. január 13.

Beatrix királj'né levele Francesco Gonzaga niantovai rgrófhoz Visegrádról,

melyben egybekeléséhez Isabella d'Estével szerencsét kivan és sajnálatát

fejezi ki, hogy férjével a menyegzn jelen nem lehet.

Mantovai áll. Gonzaga-levéltár, 532. köteg. (Rub. E. V. Nr. 2.)

Havimo receputa ultimo decembris 1489 una litera

de V. 111"^^ Sig"^, data in Ferrara 24 novembris, per la qual

ne significa, per el respecto de l'affinita et per la devotione

[che] ne tene, che ha deliberato et instituito in animo suo

condurre a casa et de sposare la nostra 111"^''' nepote Madonna

Isabella, sua sposa el di XVI de febraro proximo, con

voluntá et bon consentimento de li 111"^' Sig" Dúca et

Duchessa de Ferrara : convitandovi a le dicte noze et spo-